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Anotace

Podstatou této bakalářské práce je zkoumání aplikace reminiscence u seniorů trpících

demencí. První část práce je zaměřena na vymezení definice stáří. Poté se toto pojednání

věnuje samotnému syndromu demence, chápání tohoto pojmu, příznaky syndromu a jeho

identifikací. Součástí této kapitoly je také rozbor jednotlivých druhů a fází demence, kde je

nejvíce pozornosti věnováno Alzheimerově chorobě. Jedna z kapitol se věnuje změnám, které

úzce souvisejí s probíhajícím syndromem demence.

V následujících částech se práce zaměřuje na reminiscenční terapii a její definici. Jelikož

má terapie více možných forem a přístupy k aplikaci se liší, jsou i tyto body podrobněji

rozepsány. Použitím všech dosud nabytých informací a uskutečněním ilustrativních

polostrukturovaných rozhovorů s reminiscenčními terapeuty ve třech typech zařízení, bylo

možné posoudit a následně zhodnotit využití reminiscenční terapie a to právě u seniorů

s demencí.

Klíčová slova: stáří, demence, reminiscence, terapie, využití

Annotation

The essence of this bachelor thesis is the study of the application of reminiscence

in seniors suffering from dementia. The first part of the thesis is focused on determining

the definition of old age. Then, this paper deals with dementia syndrome itself, understanding

of the concept, symptoms of the syndrome and its identification. Part of this chapter serves

also as an analysis of the individual types and stages of dementia, where the most attention

is paid to Alzheimer's disease. One of the chapters deals with changes that are closely related

to ongoing dementia syndrome.

In the subsequent sections the thesis focuses on reminiscence therapy and its definition.

Because the therapy has multiple forms and approaches to the application are different, these

points are described in greater detail. Using all the information obtained so far and conducting

illustrative semi-structured interviews with reminiscent therapists in three types of facilities,

it was possible to assess and subsequently evaluate the use of reminiscence therapy, namely

in seniors with dementia.
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ÚVOD

K přirozenému plynutí našeho života, patří také nevyhnutelná etapa stáří. Stárnutí je

přirozený proces, kterému se nelze vyhnout. Stáří je poslední ontogenetickou fází našeho

života. Je to jakási etapa, která náš život uzavírá a završuje. Stárnutí je nezvratitelný proces,

který je doprovázen určitými degenerativními, morfologickými a funkčními změnami. Může

dojít k zpomalení kognitivních a psychických funkcí, dochází také ke změnám v mobilitě

či motorice. V důsledku stárnutí dochází k úbytku fyzických sil, které se mohou prolnout

do oblasti společenského života. Se stářím se spojují některá onemocnění, jako je například

stařecký diabetes či demence.

Tato bakalářská práce se zabývá seniory se syndromem demence. Konkrétním cílem

této práce je zjistit, jak využít reminiscenci při práci se seniory s demencí.

První část práce je zaměřena na vymezení definice stáří. Poté se toto pojednání věnuje

samotnému syndromu demence, chápání tohoto pojmu, příznaky syndromu a jeho

identifikací. Součástí této kapitoly je také rozbor jednotlivých druhů a fází demence, kde je

nejvíce pozornosti věnováno Alzheimerově chorobě. Jedna z kapitol se věnuje změnám, které

úzce souvisejí s probíhajícím syndromem demence.

V následujících částech se práce zaměřuje na reminiscenci a její definici.

Reminiscence je metoda, při které se pracuje se vzpomínkami, proto v práci nechybí

ani kapitola, která se zabývá úlohou vzpomínek. Jelikož má terapie více možných forem

a přístupy k aplikaci se liší, jsou i tyto body podrobněji rozepsány. Závěr této části práce,

se věnuje využití reminiscence a to konkrétně využití reminiscence při práci se seniory

s demencí.

Poslední část porovnává teoretické poznatky s informacemi o průběhu reminiscence

ve třech typech zařízení, ve kterých je provozována reminiscenční terapie. Tyto informace

jsou získány z rozhovorů s reminiscenčními pracovníky těchto zařízení.
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1. STÁŘÍ

V knize Úvod do gerontologie stojí, že stáří je jednou z pozdních etap ontogeneze.

Píše se zde, že jde o univerzální zákonitost. Vše živé se rodí, rozvíjí, stárne a umírá.
1
Kde je

vlastně hranice, že se člověk stává starým? Jde o kombinaci biologických a sociálních

faktorů. Starý je ten, kdo se starým cítí a svým chováním se tak prezentuje společnosti.
2

Starým se tak stává ten, koho společnost starým označí.

Se stářím přicházejí také změny, na které každý člověk reaguje jinak. Autorka

Venglářová tvrdí, že to, jak člověk zareaguje, je dáno jeho genetickými předpoklady,

životními zkušenostmi a také prostředím, ve kterém žije.
3
Může se tedy stát, že pokud

se člověk v důsledku stárnutí musí přemístit do nějakého ústavního zařízení, mohou se stát

jeho způsoby chování obtížnými pro jeho okolí.
4

Je logické a přirozené, že ve stáří dojde k fyziologickým změnám. Autorka Venglářová

uvádí změny spánkového rytmu a spánkovou inverzi. To má za následek, že člověk pospává

během dne, trápí ho noční neklid a pokud je obyvatelem zařízení, může se stát, že ruší ostatní

obyvatele. Stárnutí je také spojeno s úbytkem energie a z toho vyplývající potřebou pomoci.

Staří lidé mohou trpět nechutenství a nepociťují žízeň. Dochází také k poruchám soustředění

a paměti.
5
V důsledku stárnutí nejsou neobvyklé ani psychické změny, které mohou být někdy

chybně identifikovány jako zhoršení povahy člověka. Dochází ke zhoršení intelektu a člověk

tak může mít problémy s komunikací. Starý člověk déle hledá slova nebo nerozumí sdělované

informaci. Dochází také k zhoršení orientace.
6

Je tedy nutné správně identifikovat,

zda se jedná o problematické chování způsobené přirozeným procesem stárnutí nebo zda jde

o nějakou poruchu či onemocnění.

Erik Erikson popisuje osm stádií vývoje lidského života. Stáří se týká poslední věk,

kdy dochází ke konfliktu mezi vnitřní integritou a zoufalstvím. Vyřešením tohoto

interpersonálního konfliktu vzniká ctnost, kterou Erikson označuje za moudrost. Integrita

se v lidském životě projevuje pocitem, že dotyčný pochopil smysl života a pocitem životního

naplnění. Integrita je spojována s pocitem vděku k dotyčným lidem, o kterých má jedinec

pocit, že mu dali smysl života. Vzniklá ctnost je spojená s pocitem porozumění sobě samému,

1 ČELEDOVÁ, Libuše, Zdeněk KALVACH a Rostislav ČEVELA. Úvod do gerontologie. Praha: Univerzita Karlova v Praze,

nakladatelství Karolinum, 2016. ISBN 978-80-246-3404-3., str. 11
2 Ref. 1, str. 12
3 VENGLÁŘOVÁ, Martina. Problematické situace v péči o seniory: příručka pro zdravotnické a sociální pracovníky. Praha:

Grada, 2007. ISBN 978-80-247-2170-5., str. 15
4 Ref. 2
5 Ref. 3, str. 16
6 Ref. 5
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tak i druhým lidem. Stáří je etapa, ve které se člověk vlastně připravuje na smrt tak,

aby umíral s dobrým pocitem z toho, co ve svém životě dokázal. Takový člověk cítí, že smí

umřít se sebeúctou i navzdory tomu, co se mu v životě nepovedlo.
7

7 ERIKSON, Erik H. Childhood and society. 35th anniversary ed. New York: W.W. Norton, 1963. ISBN 978-0393302882.
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2. DEMENCE

2.1. Vymezení pojmu

U starých lidí se může v důsledku degenerativních změn objevit syndrom demence.

V knize Demence a jiné poruchy paměti je tato definice onemocnění: „Demence jsou poruchy,

u kterých dochází k podstatnému snížení úrovně paměti i dalších kognitivních funkcí

zajišťující adaptaci na zevní prostředí, komunikaci se zevním prostředím.“
8
Mezi tyto funkce

patří paměť, vnímání, pozornost, řečové funkce, výkonné funkce, funkce k zajištění účelného

jednání a další.
9
Podle autorů knihy Demence někdy dochází k zhoršení kontroly emocí,

sociálního chování nebo motivace. Demence je chronického nebo progresivního charakteru

a k jejímu určení není třeba pouze nález zobrazovacích technik, ale také lze zjistit na základně

psychiatrického a psychologického vyšetření. Viditelné poškození nemusí souhlasit

se stupněm demence.
10

2.2. Příznaky demence

Autor Pidrman píše, že demenci můžeme chápat jako poruchu kognitivních funkcí,

která je tak závažná, že má vliv na další funkce a život pacienta. Příznaky lze rozdělit do tří


[…]


aktivován mozek. Pokud ale uživatel nekomunikuje, je zlepšení těžko prokazatelné.

Jde třeba o nějaký můj pocit. S těmito klienty pracuji tak, že jim ukazuji fotky,

pouštím jejich oblíbenou hudbu, provádím aromaterapii, canisterapii nebo bazální

stimulaci.

 Máte pocit, že reminiscence ovlivňuje vztah terapeuta a vzpomínajícího?

To určitě ano.

→ Můžete mi o tom říci něco více? Například, jak, proč si to myslíte...

Uživatel se mi prakticky otevře a sdělí mi své osobní zážitky ze svého života. Vzniká

tak mezi námi důvěrný vztah a já mám závazek, že musím udržet klientova tajemství.
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ROZHOVOR S PRACOVNÍKEM Č. 3

Centrum denních služeb

 Praktikujete v zařízení spíše individuální nebo skupinovou formu reminiscenční

terapie? Ke které formě se přikláníte a proč?

Já osobně se přikláním k individuální reminiscenci. Ale tady dělám skupinovou, ale ta

je také dobrá, když je skupinka menší. Když je více lidí, tak se vzájemně doplňují a

někdy vzpomínají třeba na stejnou událost.

 Kolik osob je v reminiscenční skupině?

V jedné skupině je 5 – 7 lidí.

 Vytváříte reminiscenční skupinu organizovaně nebo se může zapojit kdokoliv z

pobytového zařízení?

Skupinu si vyberu sama, ale když se někdo chce zapojit, tak ho samozřejmě přivezmu.

 Kolik facilitátorů je přítomných při reminiscenci?

Jeden.

 Oslovujete klienty jejich křestním jménem?

Ano oslovuju, ale jen ty, kteří mne o to výslovně požádali. Jinak klienty oslovuji

příjměním.

 Jak se připravujete na první setkání s klienty?

Zjistím si potřebné informace o klientech. Sociální pracovnice mi předá informace o

uživateli v papírové podobě.

→ Znáte životní příběhy svých klientů?

Většinou ano, ale přiznám se, že ne všech a občas nevím nějaké větší detaily.

 Kolikrát v týdnu probíhají setkání?

Každý den. Ale s jednou konkrétní skupinou pracuji dvakrát v týdnu
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 Jak dlouhá jsou setkání?

Celé dopoledne.

 Pokud vidíte, že jsou klienti dobře naladěni, protáhnete dobu setkání?

Jojo určitě. Někdy přetahujeme i přes oběd.

 Probíhá reminiscenční setkání vždy na stejném místě?

Většinou ano. To musí být nějaká výjimka.

 V jakou denní dobu reminiscence obvykle probíhá?

Dopoledne, ale někdy tedy i dopoledne.

 Jaké využíváte reminiscenční aktivity?

Povídám si s klienty o různých tématech. Nejdříve s nimi rozebírám zaměstnání,

potom kam chodili do školy, kam jezdívali na dovolenou, kde bydleli. Někdy si

prohlížíme pohlednice a fotografie. Hodně mluvíme a komunikujeme.

→ Rozdělujete jednotlivé role při aktivitách tak, aby každý člen mohl mít radost

ze společné činnosti?

To ani ne. Myslím si, že to není moc třeba. Všichni se zapojují stejně.

 Jaké využíváte smyslové pomůcky?

Takové ty běžné věci. Předměty denní potřeby.

 Užíváte při reminiscenci také stimulaci chuťových smyslů?

To vyloženě ne.

 Praktikujete s klienty pantomimu či tanec?

Občas ten tanec. To uživatele baví. Často jim také pouštím nějakou hudbu, co mají

rádi.

→ Jaké u nich pozorujete pozitivní změny?

Ano ano, klienti jsou potom veselejší, mají velmi dobrou náladu. Hlavně jsou rádi, že

se jim někdo věnuje.
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 Máte při setkáních nějaké rituály?

Ano máme. Krásně se přivítáme do nového dne, řekneme si, kolikátého je, jaký je den,

roční období a podobně. A vždycky se vzájemně představíme a řekneme, jakou máme

náladu, co jsme měli k snídani a tak. Samozřejmě, když některý z uživatelů nechce,

tak nic říkat nemusí.

 Jak aktivity při terapii přizpůsobujete možnostem klientů?

Myslím si, že není třeba je nějak zvlášť uzpůsobovat.

 Jsou ve skupině také senioři, kteří jsou hyperaktivní, neklidní či agresivní?

Ne ne, nejsou a vlastně se mi to zatím ani nestalo, že bych je ve skupině měla.

→ pokud ano, jak s nimi pracujete?

 Určitý podnět, který vyvolá náhlou traumatickou vzpomínku, může spustit

lavinu negativních reakcí a emocí. Jedinec si však v důsledku nemoci

neuvědomuje, že se jedná o vzpomínku a co vlastně prožívá, jak s touto

skutečností pracujete?

To se taky často nestává, ale když už ta situace náhodou nastane, přejdeme s klienty

dál a vzpomínáme na nějaké příjemnější téma.

 Pokud se klient zapomene uprostřed věty, jak zareagujete?

Zopakuju, to co už řekl a pomůžu mu doplnit větu. Někdy si vzpomene a pokračujeme

dál. Někdy se tedy vstane, že si nevzpomene, tak mu řeknu, že to nevadí a navážeme

na jiné téma.

 Myslíte si, že čím je demence hlubší, je shledaný větší efekt reminiscence a

zlepšení klientova stavu je nápadnější?

To si nemyslím. Já si hlavně myslím, že je to hrozně individuální a nelze to takhle říct.

 Máte pocit, že reminiscence ovlivňuje vztah terapeuta a vzpomínajícího?

Ano to samozřejmě mám.

→ Můžete mi o tom říci něco více? Například, jak, proč si to myslíte...

No navážeme mezi sebou bližší kontakt. Klienti se mi více otevřou, věří mi a rádi sem

chodí.