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 Denisa Průšová si za téma své práce zvolila problematiku využití reminiscence u

seniorů s demencí. Vzhledem ke zvyšující se průměrné délce života a tím i narůstajícímu

počtu seniorů s demencí považuji téma za dobře zvolené, zvlášť proto, že reminiscence je

jednou z metod, která se při práci s touto cílovou skupinou osvědčila a autorka tedy výběrem

tématu reaguje na současný trend práce se seniory. Cíl autorka formuluje poměrně obecně

takto: "zjistit, jak využít reminiscenci při práci se seniory s demencí". Ke splnění cíle autorka

využívá zejména informace, které čerpá z odborné literatury. Zde lze ocenit šíři použité

literatury i zahraničních zdrojů, ze kterých jsou vybrány podstatné informace, které jsou

srozumitelně a logicky uspořádány. Kapitolu o využití reminiscence při práci se seniory s

demencí bych doporučila více strukturovat i proto, že to je stěžejní kapitola práce. Pro

dokreslení problematiky jsou předloženy informace ze tří polostrukturovaných rozhovorů,

které byly uskutečněny ve třech typech sociálních služeb s pracovníky, kteří mají s

reminiscencí vlastní zkušenost. Tyto rozhovory využila autorka k porovnání teoretických

informací se zkušeností z praxe, které však nelze zobecnit, nicméně pro ucelený pohled na

dané téma posloužily dobře.

Hlavními klady práce je tedy dobře zpracovaná teoretická část, kdy se autorka opírá o velké

množství odborných zdrojů. Z uskutečněných rozhovorů mohlo být získáno více informací, je

škoda, že autorka daného potenciálu nevyužila. Nicméně lze říci, že i tak dosáhla svého cíle.

Po formální stránce práce splňuje požadovaná kritéria, vytknout by se dala určitá

nedotaženost a občasné chyby v grafické a jazykové oblasti.

Domnívám se, že autorka dosáhla vytčeného cíle a práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji

hodnocení dobře (C).

Při obhajobě prosím o zodpovězení některé z těchto otázek:

1. V práci zmiňujete metodu validace Naomi Feil. Jak souvisí s reminiscencí? Co má tato

metoda společného s reminiscencí?

2. Jaký je rozdíl při použití metody reminiscence u seniorů s projevy demence a bez

těchto projevů? Proč je reminiscence vhodnou metodou pro seniory s demencí?
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